deixou de recolher, em cotejo com os critérios de apuração pelo regime normal, conforme art.
408-L, II, RICMS/BA.

Salienta que no decorrer do processo de Auditoria Fiscal percebeu que os valores financeiros
desembolsados pelo mesmo na implantação de sua fábrica de refrigerantes eram muito elevados
– R$856.565,76 (oitocentos e cinqüenta e seis mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e setenta e

seis centavos), para que o seu estabelecimento industrial estivesse enquadrado como
Microempresa, cuja última faixa de faturamento era de R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil
reais). Entendeu o autuante tratar-se de situação prevista nos artigos 384-A, § 12 e 399-A, inciso II,
alínea “g”, que impede e restringe o enquadramento como microempresa no SIMBAHIA.

Argumenta que deferida a inscrição em 08/2005, não é razoável argüir o autuado que não sabia, à